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خودروسازان چگونه زمینگیر شدند؟
چالش کاهش شدید تولید به زیان‌ها و بدهی‌های بزرگ در صنعت خودرو‌سازی‌ اضافه شد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | 

تولید شرکت‌های خودروساز گزارش
بزرگ کشور در ۵ ماه اول 
سال ۱۴۰۴ در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته حاکی از کاهش چشمگیر 
۱۸.۲درصدی است، اما علت نزول شدید 
تولید خودروی سواری در ایران چیست؟ به 
گزارش همشهری، از ابتدای سال‌جاری تا 
پایان مردادماه در مجموع ۳۱۷هزار و 
۷۰۳دستگاه خودروی سواری در ایران 
تولید شده که این رقم در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته )۳۸۸ هزار و ۳۹۸ 
دستگاه( کاهشی معادل ۷۰هزار و 
۶۹۵دستگاه معادل 18.2درصد را نشان 

می‌دهد. 

با وجود کاهش قابل توجه مصرف برق در ۱۰ روز گذشته، مردم همچنان در انتظار 
خبر پایان خاموشی‌ها از سمت دولتمردان هستند. در 10روز گذشته مصرف برق 
۱۱هزار مگاوات معادل 65واحد گازی نیروگاهی افت کرد. با وجود این، خاموشی‌های 
برنامه‌ریزی شده در بخش صنعت و خانگی همچنان به قوت خود پابرجاست.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از 
کشف فرار مالیاتی ۵میلیارد تومانی از طریق استفاده از دستگاه‌های کارتخوان متعلق 
به اشخاص ثالث از یک رستوران در مازندران خبر داد. این رستوران به پرداخت 

مالیات مذکور محکوم شد.

11
هزار مگاوات

5
میلیارد تومان

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

یادداشتبازار

جهش ارزبری صنایع
 حسین تاجیک، مدیر تخصیص ارز بانک مرکزی با اشاره به 
روند افزایشی تامین ارز بخش صنعت طی سال‌های اخیر، 
گفت: بخش صنعت کشور در این مدت به سمت صنایع 
مونتاژی با ارزبری بالا سوق یافته که عملا فاقد صادرات و 

ارزآوری برای کشور هستند.

وی با بیان اینکه طی سال‌های اخیر صنعت و بخش تولید 
کشور به سمت مصرف ارز بیشتری سوق یافته است، گفت: 
در حالی مجموع ارز اختصاصی به بخش صنعت کشور در 
سال ۱۳۹۸ معادل 22میلیارد دلار بوده که این رقم در 
سال گذشته به حدود ۴۲.۵ میلیارد دلار افزایش یافته؛ 
به‌عبارتی، تقریبا 2برابر شده و این در حالی است که علاوه 
بر این 15میلیارد دلار نیز در صف تامین ارز قرار داشته‌اند؛ 
ولی در رشد صنعتی اتفاق خیلی عجیبی در کشور روی 

نداده است.
تاجیک عنوان کرد: صنعت کشور به سمت صنایع مونتاژی 
و با ارزبری بالا سوق یافته؛ درحالی‌که این صنایع عمدتا 
صادرات و ارزآوری نداشته و تحریم نیز روی آنها اثرگذاری 

زیادی ندارد.
وی با اشاره به مصرف ۲۰ میلیارد دلار ارز در بخش قاچاق 
کالا که عمدتا نیز جزو کالاهای ممنوع در کشور محسوب 
می‌شود، اضافه کرد: قطعا ارز یکی از پارامترهای مؤثر در 
بخش تجارت است ولی نمی‌توان آن را تنها موضوع مؤثر در 
این رابطه دانست؛ لذا تا وقتی منابع و مصارف ارز در بخش 
صنعت یا موضوع قاچاق ارز و کالا در کشورمان و سایر مسائل 

مرتبط با این حوزه سامان نیابد، مشکل پابرجا خواهد بود.
این مسئول گفت: هر چند موضوع تک نرخی شدن ارز 
می‌تواند به رفع فساد و رونق تولید و تجارت کشور کمک 
کند ولی حتما باید قبل از آن، مشکلات بنیادی مرتبط با 

این حوزه را در کشور رفع کنیم.

 ارز صنایع در سال 221398میلیارد دلار

 ارز صنایع در سال 42/51403میلیارد دلار

 صف دریافت ارز صنایع15میلیارد دلار

 ارز مصرف‌شده برای قاچاق کالا20میلیارد دلار

مقایسه میزان تولید شرکت‌های خودروسازی در 5ماه  1404با 5ماه 1403
درصد تغییر تولیدتغییر تولیدتولید پارسالتولید امسالنام شرکت

0.32-‌۶۴۸-۲۰۲.۷۸۴۲۰۳.۴۳۲ایران‌خودرو

38.96-۵۶.۲۴۶-۸۸.۱۰۸۱۴۴.۳۵۴سایپا

33.98-۱۳.۸۰۱-۲۶.۸۱۱۴۰.۶۱۲پارس‌خودرو

18.20-۷۰.۶۹۵-۳۱۷.۷۰۳۳۸۸.۳۹۸جمع

نگاهی به آمار تولید محصولات مختلف، دلیل 
اصلی کاهش تولید به‌ویژه در سایپا و پارس‌خودرو 
را آشکار می‌کند. تولید 2مدل »کوئیک دنده‌ای« و 
»ساینا« توسط پارس‌خودرو به‌طور کامل متوقف 
شده و تولید آنها از رقم قبلی به صفر رسیده 
است. وانت ۱۵۱با کاهش ۵۸درصدی، رکورددار 
افت تولید در بین محصولات فعال است. تولید 
مدل‌های رانا، چانگان و شاهین نیز بین ۴۱ تا 
۴۲درصد کاهش یافته است. خط تولید محصولات 

پرحجم گروه »تیبا« )شامل تیبا، کوئیک و ساینای 
سایپا( با کاهش ۳۴درصدی مواجه شده که سهم 
عمده‌ای در آمار کلی کاهش تولید دارد. در میان 
شرکت‌های ایران‌خودرو فقط خانواده گروه پژو با 
کاهش محسوس تولید معادل 18درصد مواجه 
شده که این موضوع به‌دلیل تغییر در استراتژی 
تولید این شرکت است. این آمار نشان می‌دهد 
که صنعت خودروی کشور همچنان در مسیر 

پرچالشی حرکت می‌کند.

کدام محصولات بیشترین کاهش را داشتند؟

آن‌طور که آمار‌ها نشان می‌دهد صنعت خودرو 
در یک توفان کامل گرفتار شده است. بررسی‌ها 
مشخص می‌کند موضوعاتی مانند قطع مکرر 
برق، تنش‌های ژئوپلیتیک، شناورسازی 
قیمت ارز و در عین حال قیمت‌گذاری 
دستوری ازجمله عوامل کاهش شدید تولید 
در 5ماهه امسال بوده است. قطعی برق در بهار 
و تشدید آن در تابستان، به‌طور مکرر خطوط 
تولید را متوقف کرده و اثر مستقیمی بر آمار 

تولید داشته است. همچنین جنگ ۱۲روزه 
در خردادماه و تشدید تنش‌های منطقه‌ای، 
نه‌تنها تولید را به‌طور موقت متوقف کرد، بلکه 
ریسک دسترسی به ارز و تامین قطعات را 
به‌شدت افزایش داد. در کنار این دو عامل 
حذف ارز نیمایی و شناورسازی نرخ ارز تجاری، 
هزینه واردات قطعات و مواداولیه را برای 
خودروسازان و قطعه‌سازان به‌طور غیرقابل 

پیش‌بینی افزایش داده است.

دلایل کاهش تیراژ تولید خودرو 

هوشمند، گوشی بخرید
کسب اطلاعات کافی و دانستن نیازها می‌تواند به صرفه‌جویی در وقت و پول شما برای خرید موبایل بینجامد 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هشدار فشار خون بالا با ساعت اپل
اپل با رونمایی از جدیدترین سری ساعت هوشمند خود با نام اپل 
واچ سری۱۱ و اپل واچ اولترا ۳ در واقع از جدیدترین ویژگی سلامتی 
خود با اعلان‌های فشار خون بالای کاربر، رونمایی کرده است. این 
قابلیت از سازمان غذا و داروی ایالات متحده مجوز گرفته است. 
قرار است ویژگی اعلان‌های فشار خون بالا هفته آینده راه‌اندازی 
شود. اپل اعلام کرده اعلان‌های فشار خون بالا در بیش از ۱۵۰کشور 
و منطقه در سراسر جهان ازجمله ایالات متحده، اتحادیه اروپا، 

هنگ‌کنگ و نیوزیلند در هفته آینده در دسترس خواهد بود.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

شاسی‌بلند جدید بنز از راه رسید
مرسدس‌بنز چند روز پیش مدل GLC 4004MATIC را 
معرفی کرد که در فصل زمستان سال2026 به بازار خواهد 
آمد. این شاسی‌بلند برقی با باتری 94کیلووات ساعتی عرضه 

می‌شود و قیمت آن هنوز مشخص نشده است.

مذاکره درباره تیک تاک
چین از آمریکا خواست مسئله تیک‌تاک را از طریق گفت‌وگو حل کند. طبق بیانیه وزارت بازرگانی چین، این 
کشور موضوعات مربوط به تیک‌تاک را با توجه به قوانین و مقررات بررسی می‌کند و از آمریکا می‌خواهد 

نگرانی‌ها را از طریق مذاکره و براساس احترام متقابل و مشورت برطرف کند.

حمایت از توسعه فناوری درمان پارکینسون 
عطاالله پورعباسی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: طرح حمایت از توسعه فناوری تحریک 
عمقی مغز برای درمان پارکینسون ازجمله فناوری‌های راهبردی است که با حمایت این ستاد، با حجم 

سرمایه‌گذاری ۸۲۰ میلیارد ریال در حال اجراست.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته 

برنامه دانستنیها در تلویزیون گزارش
همشهری به موضوع انتخاب 
درست برای خرید گوشی هوشمند اختصاص 
داشت. در این برنامه، میزبان حمیدرضا واشقانی 
فراهانی، عضو کمیسیون تأمین سازمان نظام 
صنفی رایانه‌ای تهران و رئیس هیأت مدیره 
انجمن واردکنندگان کالا و تجهیزات رایانه‌ای 
بودیم و درباره اینکه چگونه می‌توانیم انتخابی 
هوشمند برای خرید یک گوشی موبایل داشته 
باشیم و همچنین سخت‌افزار گوشی‌های همراه 
صحبت کردیم. در اینجا چکیده‌ای از گفت‌وگو 
را مشاهده می‌کنید. برای تماشای برنامه کد 

کنار عکس را اسکن کنید.

خبر‌های کوتاه

چت‌بات‌های هوش مصنوعی زیر ذره‌بین آمریکا
یکی از رگولاتورهای آمریکا روی عملکرد چت‌های هوش 
مصنوعی مختلف ازجمله متا، گوگل، openAI و چند شرکت 
دیگر حساس شده و درباره آنها دست به تحقیقات گسترده 
زده است. کمیسیون فدرال تجارت آمریکا از 7 شرکت بزرگ 
فعال در حوزه هوش مصنوعی خواسته اطلاعاتی ارائه دهند 
تا بدانند چگونه از تعامل کاربران با چت‌بات‌ها درآمدزایی 
می‌کنند، داده‌های ورودی را پردازش، استفاده و در پاسخ به 

جست‌وجوی کاربران محتوا تولید می‌کنند.

ویندوز 10 به پایان سلام می‌کند
تا یک‌ماه دیگر پشتیبانی از ویندوز۱۰ به پایان می‌رسد. این 
خبر را شرکت مایکروسافت اعلام کرد. بنا به‌ اعلام این شرکت 
افرادی که هنوز از ویندوز ۱۰ استفاده می‌کنند، می‌توانند یکی 
از این2 گزینه را انتخاب کنند: یا آن را به ویندوز ۱۱ ارتقا دهند 
)رسمی یا غیررسمی( و یا اینکه ویندوز را به‌طور کامل کنار 

بگذارند و به سیستم‌عامل دیگری مهاجرت کنند.

انفجار یک سیاه‌چاله تا یک دهه دیگر
پژوهش‌های فضایی نشان می‌دهد به‌احتمال 90درصد 
طی یک دهه آینده یک سیاه‌چاله منفجر می‌شود. چنین 
تشخیصی با اثبات وجود سیاه‌چاله‌های اولیه که ۱۳.۸ میلیارد 
سال پیش و یک ثانیه پس از انفجار بزرگ متولد شده‌اند 
دیدگاه ما را نسبت به جهان تغییر خواهد داد. دانشمندان 
مدت‌هاست که به انفجار سیاه‌چاله‌ها مشکوک هستند اما 
زمان این انفجار با افزایش جرم هر سیاه‌چاله‌ای افزایش 
می‌یابد. تخمین‌های پیشین نشان داده‌اند که بزرگ‌ترین 
سیاه‌چاله‌های موجود برای انفجار به زمانی بیش از طول عمر 

فرضی جهان نیاز دارند.
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eSIM
  فناوری eSIM سال‌هاست در دنیا استفاده 

می‌شود.
  اپل نخستین بار در سری مکس گوشی‌های 

خود eSIM را معرفی کرد.
  eSIM به کوچک‌تر و سبک‌تر شدن دستگاه‌ها 
کمک می‌کند و در گجت‌هایی مثل ساعت 

هوشمند هم استفاده می‌شود.
 eSIM مشکل تعویض سیم‌کارت فیزیکی با  
 eSIM برطرف می‌شود. هنگام سفر خارجی با
نیازی به خرید سیم‌کارت جدید نیست و می‌تواند 

از ۲ تا ۱۰ شماره را پشتیبانی کند.

چه نیاز داریم؟
  فاکتورهای مهم در خرید گوشی: بودجه، 

کاربرد، سخت‌افزار 
  کاربران به 3 دسته تقسیم می‌شوند: 
استفاده‌کنندگان معمولی، پرچمدارپسند و 

تولیدکنندگان محتوا/گیمینگ 
  بعضی افراد گوشی را فقط برای برند انتخاب 

می‌کنند.
  گیمرها به پردازنده، GPU و رم قوی نیاز دارند.

  تولیدکنندگان محتوا نیازمند دوربین باکیفیت 
و پردازش تصویری قوی هستند.

  کاربران شبکه‌های اجتماعی به گوشی میان‌رده 
با مصرف باتری بهینه نیاز دارند.

داخل یک گوشی هوشمند چه خبر است؟
 ،CPU، GPU اجزای اصلی سخت‌افزار گوشی  

رم، رام، دوربین، صفحه‌نمایش و باتری است.
  CPU شامل هسته‌های مختلف برای وظایف 

متفاوت است.
  رم فضای اجرای همزمان اپلیکیشن‌ها را 

فراهم می‌کند.
  رام فضای ذخیره‌سازی اطلاعات و برنامه‌هاست.

  حافظه‌ کش در CPU داده‌های فوری را 
سریع‌تر پردازش می‌کند.

  افزایش کش سرعت پردازش را بالا می‌برد.
  رم بالاتر به اجرای روان‌تر برنامه‌ها کمک 

می‌کند.
  گوشی‌های میان‌رده از رم ۴ به بالا استفاده 

می‌کنند.
  انتخاب میزان رم بسته به نوع استفاده کاربر است.

عمر باتری چقدر است؟
  مصرف باتری به‌دلیل اپلیکیشن‌ها، 
صفحه‌نمایش و پردازش‌های سنگین افزایش 

یافته است.
  چرخه شارژ عمر باتری را تعیین می‌کند.

  استفاده سنگین مثل بازی یا فیلمبرداری انرژی 
بیشتری مصرف می‌کند.

  تکنولوژی AI به بهینه‌سازی مصرف باتری 

کمک می‌کند.
  گزینه‌های شارژ سریع و شارژ بی‌سیم در 

گوشی‌های جدید رایج شده است.

دوربین خوب
  دوربین گوشی یکی از عوامل کلیدی برای 

خرید است.
  کیفیت دوربین به رزولوشن، لنز و سنسورهای 

نوری وابسته است.
  زوم اپتیکال کیفیت بالاتری نسبت به زوم 

دیجیتال دارد.
  حسگرهای داخل دوربین تعیین‌کننده کیفیت 

تصویر هستند.
  رزولوشن بالاتر به معنی فشردگی بیشتر 

پیکسل‌هاست.

ضرورت‌های منطقی روایت قدرت
به همین دلیل است که حتی در جامعه‌ای مانند  ادامه از 

آمریکا به‌رغم بالاترین بدهی جهانی، بیشترین صفحه اول
حجم زندانی به نسبت جمعیت، بالاترین میزان قتل روزانه با اسلحه، 
بالاترین فرسودگی در زیرساخت‌ها، بالاترین حجم قاچاق مواد‌مخدر، 
بیشترین مشکل مربوط به مهاجران و ده‌ها مشکل دیگر ناشی از 
قطبی‌شدن فضای سیاسی اما شعار مهم رهبران آن »اول آمریکاست«. 
شعار اول آمریکا در حقیقت نشان دادن نقطه امید و توانستن برای 
رسیدن به شرایط بهتر برای شهروندان آمریکایی است. منطق حکم 
می‌کند که مسئولان ارشد نقاط امید را برجسته و زنده نگه دارند و در 
عین حال از باب مسئولیت اجرایی، برای حل نارسایی‌ها و تبدیل آن 

به نقاط امیدبخش تلاش کنند و به راه‌حل منطقی برسند.
دوم؛ روایت ضعف و ناتوانی با تلاش برای نشستن بر منصب اجرایی 
منافات دارد. وقتی مسئولیتی را می‌پذیریم یعنی یقین داریم که قادر 
به بهبود شرایط و حل مشکلات پیش‌رو هستیم در غیراین صورت 
پذیرش مسئولیت با علم به ناتوانی در اجرا‌ یا قابل حل‌نبودن مشکلات 
علاوه بر اینکه منطقا پذیرفته نیست بلکه دارای ضمان شرعی است؛ 
یعنی اگر فردی بداند که یا قادر به حل مشکلات نیست و یا مشکلات 
موجود قابل حل نیست، پذیرفتن مسئولیت به لحاظ شرعی محل 
ابهام و اشکال است. وقتی خود را در معرض انتخاب مردم قرار می‌دهیم 
یعنی می‌پذیریم که قادریم برای مشکلات کشور راه‌حل پیدا کنیم. 
اینکه بعد از مسئولیت به جای تدبیر امور صرفا به دیکته مشکلات و 
بازگویی نارسایی‌ها بپردازیم بیش از اینکه رفع‌کننده مشکلات باشد 
نشان‌دهنده بی‌برنامگی و ضعف مدیریتی است. مسئولیت اجرا جای 

دیکته نیست؛ وقت آزمون است.
سوم؛ باید به آثار بیرونی روایت ضعف و ناتوانی در جری‌شدن 
دشمنان و تمرکز بر فشار بر نقاط آسیب توجه کرد. عقلانی نیست 
مشکلاتی که جای طرح آن در تریبون‌های مشورتی قوا، جلسات دولت 
و کمیسیون‌های متعدد دستگاه اجرایی برای هم‌افزایی و یافتن راه‌حل 
است، در تریبون رسانه فریاد شود. آیا قرار است رسانه‌ها مشکلات 
پیش‌روی دولت را حل کنند ‌یا جامعه مخاطب که خود چشم‌انتظار 
اقدام راهگشای مسئولان منتخب هستند؟ در همین چند‌ ماه گذشته 
برخی مواضع ترامپ و نتانیاهو علیه ایران عینا برگرفته از ضعیف‌نمایی 
و ابراز استیصال مسئولان ایرانی در موقعیت‌های مختلف بوده است. 
یعنی با ضعیف‌نمایی از کشور نه‌تنها مشکل را حل نکردیم بلکه فرصت 

لازم را هم به دشمن برای تصویرسازی علیه ایران دادیم.
چهارم؛ آیا توصیه به پرهیز از روایت ضعف به‌معنای نادیده‌گرفتن 
نارسایی‌هاست؟ یقینا پاسخ منفی است. هم می‌توان از فرصت‌های 
کشور روایت قدرت داشت و از آینده‌ امیدبخش تصویرسازی کرد و هم با 
اولویت‌بخشی به حل نارسایی‌ها در جهت تحقق چشم‌انداز برنامه‌ریزی 
کرد. بدیهی است که پذیرفتنی نیست نارسایی‌های کشور را با 
خاک‌انداز زیر فرش پنهان کنیم اما فریاد زدن مشکلاتی که مخاطب 
اقدام در مورد آن خودمان هستیم چه مشکلی از جامعه را حل می‌کند؟


